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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Образование – специфическая отрасль

экономики, основной функцией которой является воспроизводство

профессиональных кадров. Трансформирующаяся экономика Донецкой

Народной Республики находится в условиях жестокого дефицита ресурсов и

не может оказать должную поддержку системе образования. Рынок

образовательных услуг среднего профессионального образования в Донецкой

Народной Республике является формирующимся, следовательно,

неустоявшимся. В таких условиях маркетинговая деятельность сопряжена с

определенными трудностями, но в то же время может помочь существенно

сократить переходный период.

Объемы спроса и предложения образовательных услуг существенно

растут в высшем и последипломном образовании. Особенностью

современных условий функционирования учреждений среднего

профессионального образования является устойчивое превышение

предложения образовательных услуг над спросом и тот факт, что данные

учреждения уже не могут опираться на институционально закрепленные

традиции и рассчитывать в полной мере на финансирование от государства,

хотя по-прежнему остаются преимущественно объектом внимания и

поддержки государственных структур.

Учреждения среднего профессионального образования стали входить в

рынок и вынуждены самостоятельно решать проблемы увеличения объема

предоставляемых услуг и расширения контингента, повышения

конкурентоспособности образовательных услуг и концентрации усилий на

наиболее перспективных и выгодных направлениях, выработки эффективной

политики. Это подтверждает актуальность темы диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Степень разработанности

проблемы. Анализ исследований и публикаций показал, что маркетинговым

исследованиям в сфере образования посвящены работы российских ученых

В.С. Автономова, В.Г. Буданова, А.Б. Вифлеемского, М.М. Волковой,
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Л.А. Захарчук и зарубежных исследователей И. Ансоффа, Р.У. Белка,

П. Друкера, В. Заргеса, Ф. Хеберлина, Т. Шульца; исследованию вопросов

маркетинга образовательных услуг – У.Г. Зиннурова, И.В. Петенко,

А.П. Панкрухина, Н.Ю. Пименовой, Е.А. Поповой, А.А. Резника,

Е.В. Самсоновой, Е.Е. Тарасовой, А.Н. Тимохович, И.К. Шахриманьяна,

Е.А. Шеина; вопросам развития информационной среды - А.Б. Макарец,

Ю.А. Шрейдера; теоретических основ институционализации взаимодействия

в современных экономических системах – Е.М. Азарян, Н.Ю. Возияновой,

Д. Норта, А.А. Слепухиной, А.А. Ташлыкова, Н.И. Усика, А.Е. Шаститко.

Анализ теории и практики маркетинговой деятельности в учреждениях

среднего профессионального образования выявил недостаточную научную

разработанность вопросов реализации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования.

Цель и задачи исследования. Целью работы является развитие

теоретических основ маркетинга в образовании и разработка научно-

практических рекомендаций по совершенствованию маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

исследованы и уточнены сущностные аспекты маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования;

определены особенности маркетинговой информационной среды

образовательных учреждений;

сформирован концептуальный подход к реализации маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования;

изучен международный опыт и особенности системы среднего

профессионального образования в Донецкой Народной Республике;

проведен анализ маркетинговой среды учреждений среднего

профессионального образования;

раскрыта маркетинговая деятельность по продвижению

образовательных услуг;
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предложена организационная модель управления маркетинговой

деятельностью;

разработана методика оптимального предложения на рынке

образовательных услуг;

усовершенствованы подходы к формированию стратегий

маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального

образования.

Объектом исследования является процесс осуществления

маркетинговой деятельности учреждениями среднего профессионального

образования.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические основы разработки стратегии и реализации маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг, в частности: п. 9.1 – Теоретические основы и современные

направления развития рыночной политики компаний на основе концепции

маркетинга; п. 9.12 – Факторы и мотивы потребительского поведения:

методы исследования, оценка и использование в маркетинге; п. 9.24 –

Управление продвижением товаров и услуг, в том числе управление

выставочной деятельностью; п. 9.25 – Современные методы формирования

имиджа организации как элемента маркетинговой стратегии.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

модель двухсторонней фильтрации информационных потоков

учреждений среднего профессионального образования на основе выделения

четырех типов внешней информации и уточнения критериев, что позволит

сократить время на полипараметрический анализ и отбор информации и

улучшить принимаемые маркетинговые решения;
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концептуальный подход к организации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования, который в отличие

от известных, основан на формировании патиентной и информационной

маркетинговых стратегиях, что позволит обеспечить устойчивые позиции в

рыночной нише и сформировать позитивный имидж образовательного

учреждения;

матрица распределения рекламных аргументов, базирующаяся на

иерархии потребностей потребителя услуг среднего профессионального

образования, являющихся источником удовлетворения одной или нескольких

полезностей, что служит основой для выбора и последующего формирования

эффективного коммуникационного послания;

методика определения оптимального предложения на рынке

образовательных услуг среднего профессионального образования,

основанная на модели «человек ‒ природа» теории игр, конфликтный

характер которых раскрывается во взаимодействии активного и пассивного

игроков, что позволяет сформировать полигон возможных решений

учреждений среднего профессионального образования по предложению

услуг в условиях неопределенности спроса.

получило дальнейшее развитие:

организационная модель управления маркетинговой деятельностью в

учреждениях среднего профессионального образования, которая в отличие от

известных, сформирована по функциональному принципу, учитывающему

ограниченность ресурсов учреждений среднего профессионального

образования (кадровых, финансовых, материальных и пр.), что позволит

упростить иерархические коммуникации и контроль, ускорить принятие

решений;

содержание понятийного аппарата: институт среднего

профессионального образования (система норм и правил, механизмов их

реализации, гарантов и ответственности, возникающих в сфере среднего

профессионального образования, являющихся частью системы образования);

образовательная услуга (организация образовательного процесса с целью
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освоения обучающимися определенной образовательной программы,

направленная на удовлетворение образовательных потребностей личности

обучающегося в профессиональном и личностном росте); маркетинговая

деятельность в учреждениях среднего профессионального образования

(целенаправленный процесс, обеспечивающий создание, продвижение и

предоставление образовательной услуги внутри института среднего

профессионального образования).

Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов. Теоретическое значение полученных результатов определяется

актуальностью цели и задач исследования, достигнутым уровнем

исследования проблемы, научной новизной, развитием методологических

аспектов и расширением научных подходов к совершенствованию процесса

планирования и реализации маркетинговой деятельности в учреждениях

среднего профессионального образования.

Практическая значимость результатов проведенного исследования

состоит в расширении практик и реализации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования. Наиболее важное

значение имеют: механизм формирования ассортимента услуг учреждения

среднего профессионального образования; использование сайта колледжа и

страниц в социальных сетях, как долгосрочных инструментов коммуникации;

комплекс мероприятий по реализации продуктовых и коммуникационных

стратегий образовательных учреждений среднего профессионального

образования; механизмы поиска наилучшего решения по взаимодействию

между образовательными учреждениями и потенциальными абитуриентами;

новые подходы к формированию стратегий, включая сотрудничество по

горизонтали, механизма формирования адаптированной стратегии

учреждения, максимально ориентированной на потребителей; маркетинговой

модели потребителей образовательных услуг, включая эмоциональную и

рациональную составляющие; организационный механизм управления

маркетинговой деятельностью.
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Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в практическую деятельность ряда образовательных учреждений

среднего профессионального образования: ГПОУ «Донецкий транспортно-

экономический колледж» (справка о внедрении от 19.11.2019 г. № 01-1104),

ГПОУ «Донецкий техникум химических технологий и фармации» (справка о

внедрении от 20.11.2019 г. № 643/4), ГПОУ «Донецкий техникум

ресторанного сервиса и торговли» (справка о внедрении от 21.11.2019 г.

№ 1/438).

Отдельные теоретические положения и материалы исследования

используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при

чтении лекций по учебным дисциплинам «Паблик рилейшинз», «Рекламная

деятельность», а также при проведении практических занятий, написании

курсовых и выпускных квалификационных работ обучающимися на

направлении подготовки 38.03(04).01 Экономика (справка о внедрении от

22.11.2019 № 02.01/1631).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы выступают научные

концепции и теоретические разработки отечественных и зарубежных ученых

по проблемам маркетинга образовательных услуг, институционального и

системного анализа, фундаментальные положения экономико-

математического моделирования. Информационной базой исследования стали

законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность

субъектов хозяйствования; статистические материалы министерств и ведомств

Донецкой Народной Республики, Российской Федерации; отчеты

международных организаций; данные маркетинговых и социальных

исследований, научные источники, информация периодических и справочных

изданий.

В исследовании использовались общенаучные методы: анализ и синтез,

индукция и дедукция, системный подход и моделирование – для

исследования теоретических вопросов сущности среднего
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профессионального образования, понятийного аппарата, участников рынка

образовательных услуг и их составляющих, обоснования концептуального

подхода к маркетинговой стратегии учреждения среднего

профессионального образования; сравнительный анализ, логический и

интуитивный методы, контент-анализ – для исследования систем

образования, тенденций развития, систематизации рекламных аргументов;

экономико – статистические методы для анализа внешних факторов

маркетинговой среды учреждений среднего профессионального образования;

метод опроса, анкетирования и экспертных оценок – для исследования

внутренних факторов маркетинговой среды учреждений среднего

профессионального образования; теория игр и экономико-математическое

моделирование – для разработки методики оптимального предложения и

формирования внешних маркетинговых стратегий. Обработка данных

осуществлялась с использованием Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Содержание понятийного аппарата: институт среднего

профессионального образования; образовательная услуга; маркетинговая

деятельность в учреждениях среднего профессионального образования.

2. Модель двухсторонней фильтрации информационных потоков

учреждений среднего профессионального образования.

3. Концептуальный подход к организации маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

4. Матрица распределения рекламных аргументов.

5. Организационная модель управления маркетинговой

деятельностью в учреждениях среднего профессионального образования.

6. Методика определения оптимального предложения на рынке

образовательных услуг среднего профессионального образования.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и
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выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы идеи и положения,

являющиеся результатом личных исследований соискателя. Основные идеи

диссертационной работы обсуждались и прошли апробацию на семи

конференциях разного уровня, в частности: «Донецкие чтения 2016.

Образование, наука и вызовы современности» (16-18 мая 2016 г., г. Донецк);

«Управление в условиях глобальных мировых трансформаций: экономика,

политика, право» (26-30 апреля 2018 г., 25-28 апреля 2019 г., г. Севастополь);

«Экономика и предпринимательство 21 века: проблемы и перспективы

развития» (18.12.2018 г., г. Луганск); «Управление социально-

экономическими системами, правовые и исторические исследования: теория,

методология и практика» (23.04.2019 г., г. Брянск); «Scientific achievements of

the third millennium» (25.05.2019 г., г. Вашингтон); «Экономика, финансы,

образование: проблемы и перспективы развития» (31.05.2019 г., г. Киров).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 13 научных

работ (общим объемом 4,8 печ.л., из которых лично автору принадлежит

1,3 печ.л.), среди которых: 4 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК; 9 работ апробационного характера. География

публикаций – Донецк, Луганск, Севастополь, Брянск, Киров, Вашингтон.

Структура диссертационной работы определяется исходя из

поставленной цели исследования и логики последовательно решаемых задач.

Диссертация состоит из введения, трех разделов и девяти подразделов,

раскрывающих содержание темы исследования, выводов к ним, заключения,

списка использованной литературы из 153 наименований и приложений,

объемом 17 страниц. Общий объем работы составляет 197 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ РЫНКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

1.1 Сущностные аспекты маркетинговой деятельности в

образовательных учреждениях среднего профессионального образования

Образование, являясь специфической отраслью экономики, выполняет

важную функцию, связанную с воспроизводством профессиональных кадров

для всех отраслей и сфер деятельности. П. Друкер в 1964 г. писал о значении

знания, когда ни результаты, ни ресурсы не существуют внутри самого

бизнеса: «Бизнес можно определить, как процесс, который превращает

внешние ресурсы, а именно знание, во внешние результаты – экономические

ценности» [46]. В исследованиях У. Митчелла и Т. Веблена, изучавших

взаимосвязь экономических и неэкономическими проблем, обоснован вывод,

связанный с необходимостью государственного регулирования и

реализацией имеющегося у государства ресурса и инструментов:

«…государство может обеспечить импульс развития фундаментальных

исследований, доведения получаемых результатов до уровня коммерческого

использования путем создания социальных институтов, в частности

института образования…» [15, 75].

В общеупотребительном смысле образование подразумевает и, в

основном, ограничено обучением учеников учителем. Такому пониманию

отвечает толкование Даля В.И. ‒ вместо слова «образование» в его словаре

приведено слово «обучать» [37].

В широком смысле образование представляется процессом/продуктом

формирования личности, связанным с формированием и развитием его

умственных и физических способностей, характера человека. Это

подтверждается и значениями слова «образование» в толковом словаре

Ожегова С.И.: «Получение систематизированных знаний и навыков,

13

обучение, просвещение…; совокупность знаний, полученных в результате

обучения…» [79], ‒ и в толковом словаре Ушакова Д.Н.: «…процесс

усвоения знаний, обучение, просвещение…; совокупность знаний,

полученных в результате систематического обучения…» [116].

Этимология русского слова «образование» заключает в себе

напоминание об «образе» ‒ греч. μόρφωσις (или пайдейя), которое означает

приведение чего-то к определенной форме, μορφή (лат. аналог ‒ forma).

С технической точки зрения образование характеризуется процессом,

реализуемым через систему школ, лицеев, техникумов, колледжей,

университетов и других институциональных форм, через которые

осуществляется целенаправленное накопление знаний, ценностей и навыков,

передаваемое от поколения к поколению. В этом процессе выделяются

культуросообразный и природосообразный подходы. Действующая система

образования Донецкой Народной Республики базируется на

природосообразном подходе, при котором в образовании ставятся и

решаются следующие задачи:

1. Определяется состав и величина природных способностей

каждого обучающегося.

2. Развиваются выявленные способности в соответствии с

общественными возможностями и потребностями.

3. Удовлетворяются личные устремления каждой личности в

получении социального опыта и профессиональных знаний.

Маркетинговая деятельность образовательных учреждений среднего

профессионального образования (СПО) обусловлена действием законов

рыночной экономики, развитием конкуренции в сфере образования,

изменением ожиданий и требований целевых аудиторий. С точки зрения

маркетинга образование рассматривается как взаимодействие субъектов и

объектов рынка образовательных услуг, в результате чего формируется

определенный человеческий капитал. Образование – это перспективная,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%8F
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принципиально новая сфера маркетинга, необходимость применения

которого становится очевидной во всех моделях образования.

В рыночной деятельности образование в целом и среднее

профессиональное, в частности, является особым институтом, цели,

содержание и результаты функционирования которого не могут определяться

на основе прямого действия рыночных категорий, а проявляются большей

частью в различных ступенях опосредованности. Успешность

функционирования образования, как отрасли, зависит от сформированности

институтов. Любой институт, по определению представляет собой правило

игры в обществе, дополненное механизмом принуждения к его исполнению.

Такое описание института отображает разнообразие точек зрения

академического общества по вопросу его определений.

Более полно сущность института проявляется в определении:

институты – нормы и правила, механизмы их реализации и защиты, включая

гарантов их исполнения, обеспечивающих эффективное взаимодействие

между людьми, направленные на оптимизацию трансакционных издержек.

Следовательно, институт СПО – система норм и правил, механизмов их

реализации, гарантов и ответственности, возникающих в сфере среднего

профессионального образования, и являющихся частью системы

образования.

Рынок образовательных услуг осложнен тем, что предмет сделки не

является материальным товаром и зависит с одной стороны от интересов

потребителя – отдельной личности, предприятия, государства. С другой

стороны, образовательное учреждение тщательно оценивает кандидата и

может отказаться от контракта. Таким образом, заключение соглашения

будет зависеть от сочетания индивидуальных интересов каждого

абитуриента и образовательного учреждения, а не только от действия сил

спроса и предложения.

Участниками маркетинговых отношений являются субъекты рынка:

поставщики ‒ образовательные учреждения; потребители ‒ личности,
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предприятия и организации, государство; посредники ‒ службы занятости,

общественные институты и пр. (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 ‒ Субъекты рынка образовательных услуг

(авторская разработка)

Центральное место среди обозначенных субъектов рынка образования

занимает личность обучающегося. Его функции ‒ выбор своей будущей

профессии/специальности, сроков, места и формы обучения, источников

финансирования, а по окончании обучения ‒ выбор места работы и/или


[…]

образования (общее, профессиональное,
ученическое) и неформальное
образование и международные
программы.
Португалия разработала Национальный
план обеспечения молодёжи (Plano
Nacional do Programa Garantia Jovem,
2013 г.), чтобы помочь молодежи моложе
25 лет найти работу, продолжить
образование, ученичество в течение
четырех месяцев после того, как они
стали безработными или покинули
систему формального образования.

И
С
П
А
Н
И
Я

Молодые
люди 16-24
лет имеют
более
высокий
уровень
владения
навыками,
чем
взрослые, но
более

8% из 25-
64-летних
получили
профессио
нальную
квалифика
цию в 2011
году, что
является
самым
низким

24,4% 15-29-
летних, что не
является одним
из самых
высоких
показателей
среди стран
ОЭСР в 2011
году.

Уровень отсева учащихся в 2013 году
составил 23,5%, что почти в два раза
выше, чем в среднем по Европейскому
союзу.
Испания стремится сделать доступ к
послешкольному образованию более
гибким и согласовать дипломы СПО с
индивидуальными компетенциями,
определяемыми Министерством труда.
Дальнейшие действия по
совершенствованию программ СПО могут

Закон об улучшении качества
образования (Ley Orgánica para la Mejora
de la Calidad Educativa, LOMCE, 2013 г.)
включает в себя необязательные
профессиональные траектории в
последний год более низшей ступени
среднего образования с 15 лет, которые
направлены на обеспечение доступа к
высшему уровню СПО.
Двойная система СПО, разработанная в
2012 году, сочетает в себе подготовку и
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низкий
среди
сверстников
в других
странах.
Испания
также имеет
высокий
процент
(16,8%)
квалифици-
рованных
работников
(в отноше-
нии той
работы,
которую они
выпол-
няют).

процентом
среди 27
стран
ОЭСР

включать увеличение академических
стандартов учебных программ СПО
(грамотность и счет), разработку
профессиональной подготовки на рабочем
месте для перехода на рынок труда,
обеспечение того, чтобы преподаватели
имели соответствующий опыт на местах,
руководство карьерой для потребностей
рынка труда.

трудоустройство в компаниях. Цель
состоит в том, чтобы обеспечить
профессиональную квалификацию путем
согласования процессов обучения между
учебными заведениями и рабочими
местами. Основные требования к
двойной системе регулируются
Министерством образования, культуры и
спорта совместно с региональными
правительствами. Только за один год
новая система удвоила количество
студентов и компаний.

Ш
В
Е
Ц
И
Я

Около трети
опрошенных
фирм
сообщили о
трудностях в
заполнении
вакансий из-
за нехватки
работников
с
достаточны
ми
навыками, с

82% из 25-
34-летних
достигли,
по крайней
мере,
высшего
среднего
образовани
я (ОЭСР в
среднем
84%)

9,1% 15-29
летних в 2015
году (по
сравнению с
ОЭСР в среднем
14,6%)

Прием в СПО происходит на основе
оценок из обязательной школы. В качестве
ученика можно пройти профессиональную
программу. Реформа системы в 2011 году
означает, что базовое право на участие в
программах СПО для высшего
образования не всегда достаточно. Это
может помешать привлекательности СПО,
но все студенты или выпускники
профессиональных программ могут
посещать дополнительно математику,
английский или шведский, чтобы получить
доступ к высшему образованию. В

Шведское национальное агентство по
высшему профессиональному
образованию, созданное в 2009 году,
устанавливает общие рамки
финансируемого государством
профессионального образования. Оно
решает, какие программы будут получать
государственное финансирование и будут
включены в структуру, проверяет
качество и результаты курсов,
анализирует и оценивает спрос на
квалифицированную рабочую силу и
тенденции на рынке труда.
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проявлением
давления на
заработную
плату в
секторах,
требующих
высоких
навыков.

возрасте 16 лет студенты могут выбрать из
18 программ старших классов, из которых
12 имеют профессиональную ориентацию.
Обучение на основе работы, включая
ученичество, было интегрировано как
часть профессионального образования и
обучения в старших классах средней
школы с 2011 года.
Существует стремление и к доступности
образования взрослых в рамках системы
государственного образования и обучения,
которое бесплатно предоставляется
гражданам Швеции, а также в некоторых
случаях не-шведских жителей (например,
граждане Европейского Союза или
Швейцарии).

Программа Knowledge Boost состоит
прежде всего из государственных
грантов, которые местные власти могут
использовать для постоянных учебных
мест в СПО с обучением на основе
работы, включающим не менее 70%
образования. Поскольку студенты
языковой программы иммигрантов (SFI)
часто не могут участвовать в шведском
обучении в СПО из-за недостатка знаний
на шведском языке, некоторые средства
для этой политики должны быть
инвестированы в комбинированные
образовательные программы СПО и SFI.

Т
У
Р
Ц
И
Я

С 2000
года доля
15-19-
летних
удвоилась
до 64%, но
по-
прежнему
отстает от
среднего
показателя
ОЭСР
(84%).

36,5% 15-29
летних, что в два
раза выше, чем
средний
показатель по
ОЭСР (15,8%).

СПО предлагается по программам,
которые последние четыре года, включая
ученичество, доступны для учащихся,
оставивших систему образования после
начального образования.
Согласно источникам турецкого
правительства, были подписаны
протоколы о сотрудничестве с
заинтересованными сторонами для
улучшения сотрудничества и качества
СПО.

Проект образования (2005-2013 гг.).
Исследование выпускников учреждений
профессионального и технического
среднего образования (2007 г.).
Кроме того, информацию о возможности
обучения со среднесрочными и
долгосрочными прогнозами можно найти
в «Проекте технической помощи
Турции» - документе о стратегии в
области образования и план действий,
запланированной на 2014-1918 годы.
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Н
О
Р
В
Е
Г
И
Я

8,5% 15-29-
летних (
ниже среднего
показателя
ОЭСР в 15,8% в
2011 году).
Однако
увеличился на
1,7% с 2008 по
2011 год.

Проблемами системы СПО являются
отсев, старение школьных преподавателей
и обеспечение механизмов обеспечения
качества.
Всесторонняя старшая вторичная система
объединяет академическое образование и
профессиональную подготовку, предлагая
студентам три общих академические
программы и девять профессиональных
программ. После двух лет
профессионального обучения или после
завершения четырехлетней программы
профессионального обучения, студенты
могут поступить в университет, если они
завершат дополнительный год.

Новые возможности - Ny GIV (2010 –
2013 гг.) - это национальная попытка
увеличить успешное завершение
старшего среднего образования и
профессиональную подготовку с 69% до
75%. Пилотный проект «Сертификата по
практике» (2008), направленный на
сокращение отсева в старшей средней
школе путем предоставления студентам
возможности выбрать двухгодичную
программу обучения вместо
четырехлетней модели.
Кандидаты работали в фирме четыре дня
в неделю и посещали школу один день по
овладению общими предметами.
После получения справки о практике эти
кандидаты могут подать заявление на
получение ученичества или работы.
Оценка проекта показала положительные
результаты. Наиболее важным фактором
успеха является 80% практической
работы на предприятии в течение двух
лет, что повышает самооценку
заявителей.
Весной 2013 года было принято решение
о включении Сертификата по практике в
регулярную структуру вторичного СПО.
Курс «Рабочая жизнь» (Arbeidslivsfaget) -
это новый предмет, который направлен
на то, чтобы помочь студентам в
трудоустройстве. Целью также является
предоставление студентам возможности
изучить их интересы в профессиональной
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подготовке, и это рассматривается как
альтернативный способ повышения
академической мотивации.

С
Л
О
В
Е
Н
И
Я

Уровень
занятости
населения с
профессиона
льным
образование
м (в
основном
25-34-
летних)
составляет
80%, по
сравнению с
ОЭСР в
среднем
77%.

Около 34%
студентов
зачисляетс
я на общую
среднюю
программу,
что ниже
среднего
показателя
ОЭСР
(54%).
66%
студентов
СПО, что
больше,
чем в
среднем по
ОЭСР
(46%).

13,7% 15-29
летних, что ниже
среднего уровня
ОЭСР (15,5%).

Среднее образование в Словении состоит
из общего образования и
профессионально-технического
образования. Школа может предлагать оба
типа программ.
Переходы между профессионально-
техническими и общеобразовательными
траекториями допускаются специальными
годичными курсами, финансируемыми
государством.
Студенты и молодежь имеют право на
консультационные услуги в Центре
информации и руководства карьерой
(CIPS).
Профессиональное образование и
обучение предлагаются в трех разных
направлениях на уровне средней школы.
Все траектории приводят к квалификации,
необходимой для выхода на рынок труда в
конкретных профессиях, к сертификату
(профессиональная Matura), или к
экзамену по окончании школы.

Словения приняла Молодежную
гарантию (2014 г.), чтобы гарантировать
работу, официальное образование или
возможность обучения для 15-29-летних,
зарегистрированных в Службе занятости
Словении.
Национальная программа по делам
молодежи (2013-2022 гг.) направлена на
обеспечение более широких
возможностей для молодежи с как
формальным, так и неформальным
образованием.
После реформы профессионального
образования (2008-2011 гг.) увеличилось
практическое обучение на рабочем месте:
20% учебной программы теперь могут
быть разработаны в сотрудничестве с
социальными партнерами, особенно
местными компаниями.

Б
Е
Л
Ь
Г
И
Я

Уровень
занятости
70%, что
ниже, чем в
среднем по
ОЭСР (74%)
и
варьируется

13,8% 15-29
летних, что
немного ниже,
чем в среднем по
ОЭСР (14,6%),
хотя
региональные
различия также

Высшее среднее образование имеет
широкое разнообразие путей во всех
системах образования в Бельгии. Все три
Сообщества предлагают общие,
технические и профессиональные
траектории образования. Также
фламандские и французские общины
предлагают траекторию художественного

Фламандское сообщество ввело
краткосрочные программы высшего
образования (ассоциированные степени)
как часть его национальной структуры
квалификаций в целях расширения
доступа к высшему образованию и
удовлетворения потребностей рынка
труда.
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в
зависимости
от уровня
образования
и региона.

прослеживаются
.

образования. Общие, технические и
художественные траектории образования
предлагают прямой доступ к более
высокому уровню образования после
четырех лет начального среднего
образования, в то время как
профессиональные траектории требуют
завершения седьмого года среднего
образования для получения свидетельства
об окончании средней школы.
Во фламандском сообществе
профессиональное образование второго
уровня может осуществляться в двух
направлениях: чисто школьное и двойное -
школа и работа.
Более высокий средний показатель
зачисления в профессиональное
образование и обучение - доля студентов в
возрасте 15-19 лет по программе СПО
составляет 57% (по сравнению со средним
показателем ОЭСР 40%).
Во франкоязычной Бельгии OFFA (Office
Francophone de la Formation en Alternance)
руководит двойным профессиональным
образованием, а два государственных
учреждения (IFAPME и SFPME)
обеспечивают начальные и непрерывные
программы СПО на основе работы.
Центры двойного профессионального
образования - Образование и обучение
(CEFA) во французском сообществе
предлагают программы уровня 3 и 4
МСКО, которые приводят к тому же

Во Фламандской общине новая модель
двойного обучения в среднем
образовании также ведется пилотно с
2015/16 учебного года и общая
реализация намечена с 2018/19 года.
Французское сообщество также внедрило
краткосрочные программы высшего
образования в целях социального
продвижения высшего образования BES
(Brevet d'enseignement supérieur).
Французское сообщество одобрило
декрет (2016 г.), в котором
осуществляется двойное
профессиональное образование для
определенных областей обучения и типов
программ. По этому декрету некоторые
степени высшего образования могут
получить как в учреждениях, так и на
рабочем месте. Двойное
профессиональное образование будет
разрешено по краткосрочным
программам и профессиональному
сертифицированию, а также
магистерским степеням.
Немецкоязычное сообщество разработало
обновленную серию руководств по
навыкам в ключевых предметных
областях для улучшения качества и
повышения согласованности между
уровнями образования.
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уровню квалификации, что и общее
образование, или ниже.
Во Фламандской общине
ориентированные на работу начальные и
непрерывные программы СПО
предоставляются отдельными учебными
заведениями и двумя общественными
агентствами: SYNTRA Vlaanderen
(Фламандское агентство по обучению
предпринимательству) и VDAB
(Фламандская общественная Служба
занятости).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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