В диссертационный совет Д 01.004.01
при ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»

Отзыв

на автореферат диссертации

Дорониной Ирины Емельяновны на тему:

**«Маркетинговая деятельность в учреждениях среднего
профессионального образования», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)**

В условиях жесткой конкуренции современного рынка маркетинговая деятельность играет важную роль в деятельности любой организации, потому что она позволяет установить оптимальную взаимосвязь между организацией и средой, частью которой она является. Сегодня маркетинг понимается как выражение ориентированного на рынок управленческого стиля мышления, для которого характерны творческие, стабильные и гибкие подходы. Маркетинговая деятельность организации должна быть направлена на ее долговременное существование, на ее устойчивость, прочные и длительные связи с потребителями или другими участниками рынка, повышение конкурентоспособности предлагаемых товаров, услуг.

Учреждения среднего профессионального образования стали входить в рынок и вынуждены самостоятельно решать проблемы увеличения объема предоставляемых услуг и расширения контингента, повышения конкурентоспособности образовательных услуг и концентрации усилий на наиболее перспективных и выгодных направлениях, выработки эффективной политики. Это подтверждает актуальность темы диссертационной работы.

Автор научного исследования ставит очень важные и сложные задачи (стр. 2), в состав которых входит исследование и уточнение сущностных ас-

пектов маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования; определение особенностей маркетинговой информационной среды образовательных учреждений; формирование концептуального подхода к реализации маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования; изучение международного опыта и особенностей системы среднего профессионального образования в Донецкой Народной Республике; анализ маркетинговой среды учреждений среднего профессионального образования; раскрытие маркетинговой деятельности по продвижению образовательных услуг; разработка организационной модели управления маркетинговой деятельностью; разработка методики оптимального предложения на рынке образовательных услуг; усовершенствование подходов к формированию стратегий маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Информационной базой исследования стали законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствования; статистические материалы министерств и ведомств Донецкой Народной Республики, Российской Федерации; отчеты международных организаций; данные маркетинговых и социальных исследований, научные источники, информация периодических и справочных изданий.

Автором доказана необходимость формирования механизма выборочного восприятия и возврата информационных потоков участников взаимоотношений с целью сокращения времени на полипараметрический поиск и отбор информации, выработки режима защиты от влияния информационной среды и обеспечения информационно-психологической безопасности и сформирована модель двухсторонней фильтрации информационных потоков учреждения СПО, влияющей на принятие руководителем СПО маркетинговых решений и формирование маркетинговых стратегий (рис. 1, с. 7-8).

Заслуживает внимания предложенная автором матрица распределения рекламных аргументов, базирующаяся на иерархии потребностей потребителя услуг среднего профессионального образования, являющихся источником удовлетворения одной или нескольких полезностей, что служит основой для

выбора и последующего формирования эффективного коммуникационного послания (табл. 4, стр. 16).

Особый интерес вызывает авторская версия усовершенствованной методики определения оптимального предложения на рынке образовательных услуг среднего профессионального образования, основанная на модели «человек-природа» теории игр, конфликтный характер которых раскрывается во взаимодействии активного и пассивного игроков, что позволяет сформировать полигон возможных решений учреждений среднего профессионального образования по предложению услуг в условиях неопределенности спроса (стр. 18-19).

Научные положения, рекомендации и выводы, полученные в диссертационной работе, обеспечили достижение цели и задач исследования. Автореферат и опубликованные автором работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне.

Полученные в диссертационной работе результаты нашли практическое применение и создают почву для дальнейших прикладных исследований по разработке научно обоснованных подходов и научно-практических рекомендаций по совершенствованию маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Предложенный инструментарий является адаптивным к условиям деятельности учреждений среднего профессионального образования и может быть рекомендован к широкому применению в сфере образовательных услуг.

В качестве недостатка работы можно выделить недостаточно обоснованные автором дискуссионные и требующие уточнения вопросы:

- 1) целесообразно уточнить, что именно включают современные средства коммуникационного воздействия (ATL и BTL каналы), которые целесообразно использовать при продвижении образовательных услуг (стр. 15);

- 2) требует более подробного описания и аргументации применения блока «Пациентная стратегия» на рисунке 8 «Стратегия маркетинговой деятельности в учреждениях СПО» (стр. 20).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки, не умаляют научную значимость проведенного Дорониной И.Е. исследования.

В целом содержание автореферата показывает, что диссертационная работа на тему «Маркетинговая деятельность в учреждениях среднего профессионального образования», отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Доронина Ирина Емельяновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Шевченко Мария Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями отраслями, комплексами),
декан экономического факультета,
профессор кафедры экономической теории и маркетинга
Государственного образовательного учреждения
Луганской Народной Республики
«Луганский национальный аграрный университет»

Контактные данные:
91008, Луганская Народная Республика,
г. Луганск, Артемовский район, городок ЛНАУ, 1
Тел. +38(0642) 96-60-40
e-mail: rector@lnau.su
сайт: <http://46.151.40.210/>

М.Н. Шевченко

| | |
|--------------------|----------------------|
| Подпись | <i>М.Н. Шевченко</i> |
| Подтверждаю: | <i>Александр</i> |
| нач. отдела кадров | |
| « _____ » | 20__ г |